
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 18 del 20/07/2024    

Repertorio Generale n. 1098  del 20/07/2024 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE EX ART. 50 DEL D.LGS 267/00 AMAM SPA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 18 del 20/07/2024  
  

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE EX ART. 50 DEL D.LGS 267/00  AMAM SPA

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco esercita  
altresì  le  altre  funzioni  attribuitegli  quale  autorità  locale  nelle  materie  previste  da  specifiche  
disposizioni di legge”;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in  
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze  
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”;

VISTA la nota prot. n. 245630 del 20.07.2024, del Sindaco del Comune di Messina, con la quale si  
chiede l'emissione di un provvedimento contingibile ed urgente per poter accedere nei terreni siti in 
contrada Spisone (37°52'21.9"N 15°17'58.8"E) Via Francesco Durante n.2, loc. Mazzeo del comune 
di Taormina, al fine di eseguire lavori urgenti lungo l'acquedotto denominato “Fiumefreddo” per 
prevenire situazioni di pericolo per il versante di che trattasi e scongiurare il distacco idrico per il 
Comune di Messina, con conseguenti condizioni di criticità igienico sanitarie;

CONSIDERATO che tale eventualità potrebbe comportare l’insorgere di gravi conseguenze igeni-
co sanitarie anche per il Comune di Taormina;

RITENUTO configurarsi la fattispecie previste dall'art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs. .n 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

copia informatica per consultazione



Alla  Società  AMAM  SPA,  gestore  del  servizio  idrico  della  Città  di  Messina,  di  intervenire 
immediatamente,  senza  indugio,  accedendo  ai  terreni  siti  in  contrada  Spisone  (37°52'21.9"N 
15°17'58.8"E) Via Francesco Durante n.2, loc. Mazzeo del comune di Taormina, al fine di eseguire 
lavori urgenti lungo l'acquedotto denominato “Fiumefreddo”.

DISPONE

la rimozione coattiva di ogni possibile impedimento all’accesso ai terreni di cui trattasi, salvo poi, a 
conclusione degli interventi, il ripristino dello stato dei luoghi.

INFORMA

Che avverso  il  presente provvedimento,  dalla  data  di  pubblicazione entro  60 giorni  può essere 

proposto ricorso al TAR oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 

della Regione Siciliana.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


